b) D. 45, 1, 92 (Paul. 18 Plaut.): *Si ita stipuler: "per te non fieri, quo minus mihi heredique meo vindemiam tollere liceat?", etiam heredi datur actio.*

Pese a la necesaria mención de los herederos para asegurar la transmisibilidad de la *stipulatio*, en el Digesto podemos encontrar un considerable número de textos en los que la *stipulatio* de ejercicio de una servidumbre no recoge la mención a los herederos de las partes, a modo de ejemplo, pueden tenerse en cuenta: D. 8, 1, 20 (Iav. 5 ex post Lab.), D. 19, 1, 3, 2 (Pomp. 9 Sab.), D. 45, 1, 49, 1 (Paul. 37 ad ed.), D. 45, 1, 75, 7 (Ulp. 22 ad ed.); D. 45, 1, 111 (Pomp. 5 ad Quint. Muc.); D. 46, 3, 31 (Ulp. 7 disp.).

Tampoco, en D. 45, 1, 4, 1 (Paul. 12 Sab.), son mencionados los herederos, pero se sobreentiende que la *stipulatio* de ejercicio de la servidumbre se transmite a estos, por mucho que Paulo sí los menciona en el ejemplo final de *stipulatio* relativa a la *cautio ratam rem dominum habiturum*:

*Cato libro quinto decimo scribit poena certae pecuniae promissa, si quid aliter factum sit, mortuo promissore si ex pluribus heredibus unus contra quam cautum sit fecerit, aut ab omnibus heredibus poenam committi pro portione hereditaria aut ab uno pro portione sua: ab omnibus, si id factum, de quo cautum est, individuum sit, veluti "iter fieri", quia quod in partes dividi non potest, ab omnibus quodammodo factum videretur: at si de eo cautum sit, quod divisionem recipiat, veluti "amplius non agi", tum eum heredem, qui adversus ea fecit, pro portione sua solum poenam committere. Differentiae hanc esse rationem, quod in priore casu omnes commisisse videntur, quod nisi in solidum peccari non poterit, illam stipulationem "per te non fieri, quo minus mihi ire agere liceat?" sed videamus, en non idem hic sit, sed magis idem, quod in illa stipulatione " Titium heredemque eius ratum habiturum": nam hac stipulatione et solus tenebitur, qui non habuerit ratum, et solus aget, a quo fuerit petitum: idque et Marcello videtur, quamvis ipse dominus pro parte ratum habere non potest.*

Según Scherillo<sup>45</sup>, es posible que la *mentio heredis*, en algunos de estos textos, hubiera sido eliminada por los compiladores, teniendo en cuenta que, en época justiniana, cualquier tipo de *stipulatio* resulta transmisible. Creemos que resulta más creíble que, como advertía la constitución de Justiniano, C. 8, 37 (38), 13 (a. 530), en época clásica, la jurisprudencia considerara la posibilidad de que las *stipulationes in faciendo* —sobre todo en algunos supuestos, como sería el caso de las *stipulationes* de ejercicio relativas a servidumbres prediales— se pudieran transmitir, especialmente a los herederos, incluso